de autoria do vereador Ronalce Moacir Dalchiavan - PSD, que declara de Utilidade Pública 
Municipal a Associação de Handebol de Pato Branco - AHPB. Projeto de Lei n2 67/2020, 
Mensagem nº 49/2020, de autoria do Executivo Municipal, que autoriza o Executivo 
Municipal a abrir Crédito Especial no exercício de 2020, no valor de R$ 588.571,43 
(quinhentos e oitenta e oito mil, quinhentos e setenta e um reais e quarenta e três 
centavos). Projeto de Lei nº 68/2020, Mensagem nº 50/2020, de autoria do Executivo 
Municipal, que autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no exercício de 
2020, no valor de R$ 61.975,94 (sessenta e um mil, novecentos e setenta e cinco reais e 
noventa e qua tro centavos). Projeto de Lei nº 69/2020, Mensagem nº 51/2020, de autoria 
do Executivo Municipal, que a utoriza o Executivo Municipal a ab1ir Crédito Especial no 
exercício de 2020, no valor de R$ 20.978, 73 (vinte mil, novecentos e setenta e oito reais e 
setenta e três centavos). Projeto de Lei nº 70/2020, Mensagem nº 52/2020, de autoria do 
Executivo Municipal, que autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no 
exercício de 2020, no valor de R$ 5,20 (cinco reais e vinte centavos). Projeto de Lei nº 
71 /2020, Mensagem nº 53/2020, de autoria do Executivo Municipal, que autoriza o 

Executivo Municipal a ab1ir Crédito Especial no exerc1c10 de 2020, no valor de R$ 
95.100,00 (noventa e cinco mil e cem reais). 08. LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS: Fizeram 
uso da palavra os vereadores Vilmar Maccari, líder do Podemos; Marines Boff Gerhardt, 
líder do PSDB; Ronalce Moacir Dalchiavan, líder do PSD; josé Gilson Feitosa da Silva, 
líder do PT; Carlinho Antonio Polazzo, líder do DEM e Claudemir Zanco, líder do PL.

[...]

Fabrício Preis de Mello - Sim ; Claudemir Zanco - Sim ; Cadinho 
Antonio Polazzo - Sim ; Amilton Maranoski - Sim 4 - Projeto de Lei Ordinária nº 58 de 
2 020, Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no exercício de 2020, no 
valor de R$ 429.000,00 (quatrocentos e vinte e nove mil reais). Autor: Augustinho Zucchi 
2017 a 2020 - Prefeito Municipal, Número de Protocolo: 796, Processo: 58/2020, Turno: 
Primeiro, Tipo: Nominal, Sim: 10, Não: O, Abstenções: O, Resultado: Aprovada por maioria 
simples - conforme o art. 37 do RI o presidente não vota Votos Nominais :